

# GŁOS NARODU

NR. 1. — ROK XXXVIII

CZWARTEK

1 STYCZNIA 1931.

 REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11.  
 KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099.

Przedpłata wynosi:	W Krakowie		Na całym obszarze państwa z przesyłką pocztową	Za granicą	Przedpłata zniżona dla nauczycielstwa ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr.
	z odnośnikiem	bez odnośnika				
Miesięcznie . . . . .	6·20 zł.	5·70 zł.	6·20 zł.	9·50 zł.	5·70 zł.	

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90, ADMINISTRACJA Nr. 133-44, DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06, ODDZIAŁ LWU W GRODECKA 2 B.

## WINA na okres świąteczny

### 10% taniej

poleca:

**WOJCIECH OLSZOWSKI, Kraków, Mały Rynek.**

Na zabawy i rauty dają wina, wódki i likiery w komis.

## Porachunek!

Zegnamy dziś rok bodaj najsmutniejszy i najcięższy od czasu odbudowy państwa. Nie znajdujemy w nim ani jednego wydarzenia większej wagi, którego wspomnienie mogłoby dziś ogrzać polskie serce. Nie dostrzegamy w żadnej dziedzinie pracy narodowej poważniejszych wyników dodatnich. Czy rzucimy okiem na życie gospodarcze, które znajduje się w pełnym kryzysie i produkuje coraz więcej bezrobotnych, czy zwrócimy uwagę na życie polityczne, które znajduje się w pełnym kryzysie i produkuje coraz więcej bezrobotnych, czy zwrócimy uwagę na życie polityczne, które znajduje się w pełnym kryzysie i produkuje coraz więcej bezrobotnych, czy zwrócimy uwagę na życie polityczne, które znajduje się w pełnym kryzysie i produkuje coraz więcej bezrobotnych.

loczeństwo polskie, zdemoralizowane niewolą, jest — jeśli chodzi o jego warstwy inteligentne i kierownicze — o wiele mniej uczciwe i rozumne, niż przedstawiała je sobie nasza miłość własna. Wyłączmy dzielnicę zachodnią, moralnie zdrową i tęgą, a spostrzeżemy, że poza nią pokolenie współczesne wnosi w życie publiczne dużo więcej karjerowiczostwa, niż przekonani, dużo więcej głupoty połączonej z tupetem, niż wiedzy i powagi. Dyzycypuje się warstwa inteligentna w Polsce jak piasek w klepsydrze z jednego obozu do drugiego, czyniąc z oportunistów swój sztandar, z przekonani przedmiot handlu, a z lokajstwa tytuł do nagrody. Odwaga, wierność przekonaniom, lojalność wobec przeciwników są dziś dla wielu ludzi tematem do konceptów. Nie dziwne, że i system dyktatorski w tej atmosferze szarpie się w bezsilie, nie mogąc wykrzesać ze swego obozu ani idei, ani twórczości, ani charakteru. Te głosy, które otrzymał w listopadzie, reprezentują przecież tylko piasek ludzki, na którym niczego zbudować nie można: granitów ludzkich jest w Polsce bardzo mało.

Ten stan moralny Narodu groźnym jest nie tylko jako niestały fundament naszej polityki wewnętrznej, ale jeszcze bardziej jako osłabienie państwa na zewnątrz. Rok 1930 przyniósł ogromne wzmożenie antypolskich nastrojów w Niemczech. Po ewakuacji Nadrenji na Polskę idzie cały rozmach odwetowych dążeń niemieckich. Walczą z Polską toczy się w prasie, w Lidze Narodów, w dyplomacji, w dziedzinie gospodarczej i niemal codziennie czujemy rosnące jej napięcie. Lęk ogarnia myślącego Polaka, gdy wyobraźnia sięga w przyszłość choćby dwuletnią. Rozbicie polityczne, a dziś już prawie i moralne Narodu staje się w tych warunkach prawdziwą tragedją Polski odrodzonej.

Nie chcemy kończyć zgrzytem pesymizmu. Patrzymy przecież na przejawy dodatnie, na protesty brzeskie elity Narodu, na zdrowie moralne młodzieży, na bohaterką walkę o etykę i prawo — w więzieniach. Koniec roku przyniósł zwrot ku lepszenemu. Obyż ten wybuch uczciwości nie był ogniem słomianym. Obyż Rok 1931 przyniósł nam wzmocnienie charakterów i przybliżył nas do jakiejś konsolidacji narodowej. Tym ideom służyć będziemy, jako dziennik katolicki, narodowy i demokratyczny — z tym samym zapalem, jaki nas wiodł przez ostatnie lata.

Obecny upadek życia publicznego ma jednak głębsze, moralne przyczyny. Spo-

Jan Matyasik.

## Polecamy!

po najtańszych cenach fabrycznych w wielkim wyborze

 Linoleum, Ceraty, Dywany wełniane i pluszowe  
 Chodniki, Kapy na łóżka, Koce i Pledy, Narzuty,  
 Firanki, Portjery, Chodniki kokosowe  
 Płaszczki gumowe i impregnowane


### PRZEMYSŁ-LINOLEUM

## Kraków, Rynek 10.

Warszawa, Marszałkowska 143. — Bielsko, Wzgórze 20.

50 WYSTAWIENIOWYCH LAT

## B. pos. Sawicki opuścił Mokotów.

Warszawa, 31. 12. (Telef. wł.) Sędzia śledczy p. Demant postanowił wypuścić z więzienia w Mokotowie p. A. Sawickiego, ze Stronnictwa Chłopskiego, za kaucją 5.000 zł. Z dawnych więźniów brzeskich zostali wyrzuczeni wszyscy więźniowie, którzy zostali przeniesie-

ni do Grójca i wszyscy przewiezieni do Mokotowa; pozostałe jeszcze w areszcie p. Kwiatkowski ze Stronnictwa Narodowego, więziony w Toruniu oraz posłowie ruscy, umieszczeni w więzieniach małopolskich.

## Venizelos w Warszawie.

Warszawa, 31. 12. (Tel. wł.) W ciągu środy premier Venizelos odbywał konferencje z członkami rządu. W południe podejmował go śniadaniem premier Sławek. Wieczorem premier grecki był na przedstawieniu w Operze.

## Sprawa maj Kubali umorzona.

Warszawa 31. 12. (Telef. wł.) Tuż przed świętami był aresztowany znany lotnik major Kubala. Po trzechdniowym areszcie wypuszczono go na wolność. Obecnie sędzia śledczy major Chirovski zakończył śledztwo i postanowił całą sprawę umorzyć.

## MIĘDZYNARODOWY OSZUST.

Wiedeń (PAT). Do policji w Grazu wpłynęło doniesienie karne pewnego kupca z Kolonii przeciwko rzekomemu inż. Seidlerowi, założycielowi Towarzystwa Styryjskiego dla eksploatacji berylu o oszustwo i sprzeniewierzenie 180.000 marek. Seidler został — jak wiadomo aresztowany przed kilku tygodniami w Paryżu na doniesienie poszkodowanych kapitalistów szwajcarskich. Dochodzenia poczynione w Wiedniu, Hamburgu, Kolonii, Berlinie i Zurychu wykazały, że Seidler jest niebezpiecznym oszustem międzynarodowym.

## Pos. Bryła (Ch. D.) w sprawie Brześcia

Warszawa, 31. 12. (Telef. wł.) W związku z prośbą, zwróconą do profesora Politechniki lwowskiej posła St. Bryły, członka kl. Ch. D., by oświadczył się co zamierza uczynić wobec znanych wypadków brzeskich, prof. St. Bryła zwrócił się natychmiast do asystentów z listem następującym:

„Szanowni Panowie! Niezależnie od wspólnej odpowiedzi na list profesorów Uniwersytetu Lwowskiego odpisuję osobicie na list Panów, otrzymany w dniu wczorajszym, co następuje:

Rozumiem dobrze troskę Panów o należyte wyjaśnienie sprawy Brześcia. Stanowisko moje w tej sprawie jest identyczne ze stanowiskiem Klubu Sejmowego Ch. D., który w sposób bezwzględnie jasny ocenił wypadki brzeskie, podpisując interpelacje w sprawie więźniów, wnioski nagły w sprawie ich natychmiastowego uwolnienia oraz potępiając kategorycznie przez usta swojego prezesa profesora Penikowskiego te ponure wypadki.

Bedąc zdania, że rzuciły one cień na kulturę i obywatelstwo publiczne Polski denoszę Panom, że wraz z Klubem, do którego należę, pragnę uczynić wszystko, co będzie w naszej mocy, aby zainicjowane były zbadane, winni ukarani, a przyszłość wolna od powtórzenia podobnych smutnych zjawisk.

Podp.: St. Bryła.

Warszawa, dnia 30 grudnia 1930.

—00—











## Na marginesie dyskusji brzeskiej

W związku ze „sprawą Brześć” chcemy dziś odpowiedzieć na jeden zarzut i wyśłowić jedno ostrzeżenie.

1) Załącza się tym, którzy przeciw niedokładnemu traktowaniu b. posłów w więzieniu przesłem protestują, że czynią z tej ponurej sprawy atut polityczny przeciw rządowi.

Rzucanie to jest błędem. Sprawy brzeskiej epizodycznie nie traktuje jako manewru politycznego, ale sprawa ta obecnie przybiera znaczenie polityczne. Dzieje się to z tego powodu że koła sanacyjne — klub BB, prasa, emigracja posłów — nie przyłączyły się do protestu uczciwej opinii publicznej. Gdyby koła te również potępiły „hańbę brzeską”, wtedy stałoby się jasnym, że to, co zaszło w Brześciu, nie obwinia w najmniejszej mierze obozu sanacyjnego, ale wyłącznie wymienione w interpelacji osoby. Wtedy sprawa brzeska utraciłaby się na platformie protestu wyłącznie moralnego. Sanacja jednak występując w swym głosowaniu sejmowym i w swej prasie przeciw protestom brzeskim, lekceważąc i wyszydzając czynne zarzuty, a nawet kwestionując ich wiarygodność, postawiła się sama w roli obrońców Brześcia i wzięła hańbę tą na swój rachunek.

2) Niektóre pisma bronią oficerów brzeskiej argumentem, iż jako wojskowi spełniali oni tylko rozkazy. Trzeba ostrzeżenie sanacji przed wysuwaniem takiej „obrony”. Pamiętajcie już bowiem fakt, że regulaminy wszystkich wojsk na świecie zakazują wyraźnie oficerom i żołnierzom wypełniania rozkazów sprzecznych z prawem, podnieść trzeba, że takie powoływanie się na otrzymane rozkazy przerzuca całą odpowiedzialność na rozkazodawcę, a nie wciąga w ten obrzydliwy skandal ludzi, którzy mają prawo wykonywać rozkazy.

### KPT. KACIUKIEWICZ W TCZEWIE.

Warszawa, 31. 12. (Telef. wł.) Z Torunia donoszą, że kapitan żandarmerji Kazimierz Kacukiewicz, który służył w Toruniu w 8-ym pułku żandarmerji, skąd został odkomenderowany do Brześcia, nie powrócił już do Torunia. Kapitan Kacukiewicz pełni obecnie służbę w Tczewie.

### O budowę świątyni Opatrzności.

Warszawa 31. 12. (PAT). Wczoraj odbyło się zebranie Federacji spełnienia wotum narodowego na którym postanowiono wezwać społeczeństwo bez różnicy przekonań politycznych, oraz Sejm obecny do poparcia dzieła spełnienia wotum. Jak wiadomo, w pamiętnym dniu uchwalenia Konstytucji 3-go Maja złożony został ślub, w którym Polska zobowiązała się z chwilą uzyskania całkowitej niepodległości przystąpić do budowy świątyni Opatrzności w stolicy Państwa. Ślub ten potwierdzony został po odzyskaniu niepodległości przez Sejm konstytucyjny z r. 1921. W czasie swej działalności Federacja zebrała w gotowości 81.500 zł., oraz szereg cennych darów, m. in. dzwony, ofiarowane przez Stożnię Gdańską.

### OMAL NIE WYPADŁ Z SAMOLOTU.

Warszawa, 31. 12. (Telef. wł.) Ciekawy wypadek zdarzył się aktorowi filmowemu p. Witoldowi Conti. Wracał on samolotem do Warszawy z Gdańska ze świąt Bożego Narodzenia. W drodze otworzyły się niedomknięte drzwi samolotu, przez które wylądował kapelusz pasażera, Conti, zauważywszy grożące mu niebezpieczeństwo zdołał drzwi zatrzasnąć.

### Próśby o zaopatrzenia bezskuteczne.

Warszawa 31. 12. (Telef. wł.) Dyrekcje kolejowe otrzymały polecenie, ażeby wszystkie próśby o zaopatrzenie w drodze łaski załatwiano odmownie aż do otrzymania dalszych wskazówek bez odsyłania podań do kancelarji Prezydenta Rzplitej. Wobec tego zarządzenia co najmniej do 31 marca 1931 r. wnoszenie podań o zaopatrzenie w drodze łaski jest bezcelowe.

### LITEWSKI MINISTER W WILNIE.

Wilno, 31. 12. (PAT). Litewski minister komunikacji Wilejszys, bawiący w Wilnie, podejmowany był w dniu wczorajszym obiadem przez działaczy litewskich. Większą część dnia spędził Wilejszys przy zwłokach swej matki.

# Rok 1930 nie utrzymał pokoju.

GŁOS FRANCUSKIEGO DZIENNIKA O SYTUACJI MIĘDZYKRAJOWEJ.

Paryż 31. 12. (PAT). „Journal des Debats“ oświadcza, że rok 1930 nie był szczęśliwy pod względem dyplomatycznym. Zgoda pomiędzy poszczególnymi narodami nie postępuje. Wojownicze mowy Mussoliniego, dumping sowiecki, krańcowo nacjonalistyczne wybory w Niemczech, wszystko to znamienuje dostatecznie znaczenie ewolucji, która odbywała się w czasie ostatnich 12-tu miesięcy. Pragnąc zachęcić Niemcy do polityki ugodowej, zmniejszono ich dług, opróżniono trzecią strefę Nadrenji o 5 lat wcześniej. Skoro tylko ostatni żołnierz państw przymierzonych odszedł kampanję przeciwko traktatom pokojowym rozpoczęto.

Rezultaty były więc zupełnie przeciwnie temu, czego oczekiwano. Zresztą niema w tem nic zadziwiającego, jeśli uwzględnimy zachowanie francuskiego ministerstwa spraw zagranicznych. Niemcy widząc, że nie stoi na drodze ich kampanji, zrozumieć, że mogą tylko wygrać przez przyzwyczajanie światowej opinii publicznej do sprawy rewizji traktatów. Jeśli się nie zareaguje stanowczo, to należy oczekiwać, że kampanja ta nabierze jeszcze więcej ostrości. Tak kończy się rok 1930. Rok, który rozpocznie się, będzie gorszy, jeśli polityka francuska nacechowana będzie tą samą biernością.

## Uwaga Niemiec zwrócona na wschód.

ZYCZENIE CURTIUSA DLA PROWINCYJ WSCHODNICH.

Berlin, 31 grudnia. Minister spraw zagranicznych dr. Curtius przesłał prowincjom wschodnim następujące życzenia noworoczne:

„Opinia publiczna Niemiec skierowana jest ku coraz więcej zagrożonym (!) rubieżom wschodnim. Także rząd Rzeszy przepojony jest jak największą troską o niemiecki Wschód i jego potrzeby. Ostatnie moje podróże do Prus Wschodnich i na Śląsk wychodziły z założenia, aby poznać sytuację nie tylko ze sprawozdań, lecz zdobyć żywy obraz na miejscu. Cieszę się, że wykonanie tego zadania znalazło tak wielkie zrozumienie. Zdobyte wrażenia i informacje otrzymywane od znakomych znawców sytuacji ułatwia mi w znacznym stopniu moje trudne stanowisko w Genewie. Mam niezłomną nadzieję, że nadchodzący (?) rok przyniesie ludności niemieckiego Wschodu ulęgę i poprawę ich bytu“.

### Niemcy badają grunt przed walką w Genewie.

Paryż, 31 grudnia. Ambasador niemiecki

w Paryżu von Hoeseli, który wczoraj powrócił z krótkiego urlopu świątecznego, spędzonego w Niemczech, odbył dziś z Briandem dłuższą konferencję. Jak z kół wiarygodnych donoszą, tematem konferencji były bieżące sprawy polityczne, a przede wszystkim ostatnie noty niemieckie w sprawie wydarzeń górnośląskich.

### V. Moltke posłem w Warszawie.

Warszawa 31. 12. (Telef. wł.) Najważniejszym kandydatem na opróżnione przez śmierć posła niemieckiego w Warszawie Rauschera stanowisko, przewidywany jest kierownik wydziału wschodniego berlińskiego urzędu spraw zagranicznych, v. Moltke. P. Moltke uchodzi w kołach niemieckich za bardzo uzdolnionego dyplomata. Nominacja jego nastąpi po obradach styczniowej sesji Rady Ligi Narodów. Na razie sprawami poselstwa niemieckiego w Warszawie kieruje radca poselstwa Emil Rin telen.

### Franco o ruchu republikańskim w Hiszpanji.

Paryż, 31 grudnia. „Quotidien“ przynosi dziś wywiad swego korespondenta brukselskiego z majorem Franco. Franco oświadczył m. i. że on i jego przyjaciele zamierzają w Hiszpanji obwołać republikę i zaprowadzić ustroj demokratyczno-parlamentarny. Jego zdaniem, chłopcy hiszpańscy są tak samo republikanami, jak robotnicy, ponieważ obecny reżim obszarów jest nie do zniesienia. Franco zaprzęca, jakoby hasło wywołania rewolucji pochodziło od komunistów. W ruchu tym komuniści nie odegrali żadnej roli.

### Spisek rewolucyjny na Kubie

20 osób aresztowano.

Nowy Jork, 31 grudnia. Jak z Hawanny donoszą, wykryto tam spisek rewolucyjny skierowany przeciw obecnej rządowi. W różnych miejscowościach Kuby aresztowano dotychczas ponad 20 osób, przeważnie członków partji narodowej, a między nimi 7 osobliwych przyjaciół dotychczasowego prezydenta republiki Kuby Menoala. W ręce policji wpadł obfity materiał obciążający. W miejscowości Limohar wyryła nożem talizman z materiałów wybuchowych i składowała wielką ilość bomb i środków wybuchowych.

### Sowety „zniosły“ Nowy Rok.

Warszawa, 31. 12. (Telef. wł.) Z rozkazu centralnego komunistycznego komitetu wykonawczego został zniesiony w Świątach Nowy Rok. Wszystkie zakłady przemysłowe i wszystkie przedsiębiorstwa będą w dniu noworocznym czynne. Zarządzenie to wydane celem zniszczenia tradycji „burżuazyjnych“, związanych z tem świętem.

### POWSTANIE NA KAUKAZIE.

Genewa, 31. 12. (PAT). Gruzińskie biuro prasowe donosi z Tyflisu, iż na skutek zerwania rokowań między Sowietami a powstańcami kaukaskimi, rozpoczęły się starcia zbrojne. Władze sowieckie rozstrzelały szereg wybitnych działaczy kaukaskich.

### ARESZTOWANIE INSTRUKTORÓW KOMUNISTYCZNYCH.

Wilno, 31. 12. (PAT). Na odcinku granicznym Rubieżowice patrol KOP. zatrzymał dwie podejrzane osoby, które nielegalnie przedostały się przez granicę. Przy zatrzymanym znaleziono listy polecające do komunistycznej partji Zachodniej Białorusi i do polskiej partji komunistycznej w Warszawie i Łodzi, ponadto instrukcje komunistyczne oraz pełnomocnictwa do objęcia stanowisk instruktorów w organizacjach komunistycznych w Polsce.

## Wymiar podatku wojskowego wstrzymany

Warszawa, 31. 12. (Telef. wł.) Minister skarbu polecił władzom skarbowym wstrzymać wymiar podatku wojskowego na rok 1930 aż do dalszego zarządzenia, dotyczącego tego podatku. Zarządzenie to pozostaje w związku z rozporządzeniem Prezydenta Rzplitej, zmieniającym postanowienia art. 90 ustawy o powołaniu obowiązku służby wojskowej, który to artykuł stanowi podstawę prawną poboru wojskowego.

## Pierwsze zawody narciarskie w Zakopanem.

Zakopane 31. 12. (PAT). Pierwsza tegoroczna impreza narciarska, t. j. bieg rozstawny 5 X 10 km. odbyła się przy nieszczerzyjących warunkach, gdyż silny, ciepły południowy, to znów zimny wiatr północny zmienił co chwila warunki w terenie. Początek i koniec biegu, t. j. pierwsza, czwarta i piąta część zawodów miały stosunkowo najlepsze warunki, co wpłynęło na indywidualne czasy poszczególnych zawodników. Bronisław Czech startował w drugiej kolejce w najgorszych może warunkach, jednak mimo to w czterech pierwszych turniejach miał czas najlepszy 42 m. 20 sek., udowadniając tym, że jest jeszcze ciągle naszym najlepszym zawodnikiem. Najlepszy natomiast czas dnia osiągnął w piątej serii, będący w bardzo dobrej formie. Skupień Stanisław, uzyskując czas 40 m. 39 sek. Na starcie stanęło 70 zawodników, podzielonych na 14 sztafet.

Najwięcej sztafet wystawiła sekcja narciarska „Wisły“ (6, S. N. P. T. T.) i Sokół. Strzelec, T. T. N. i Hagibos po jednej. Bieg ukończyło 12 sztafet, z których pierwsze miejsce zajęła sztafeta w składzie: Szostak Karol, Czech Bronisław, Berych Władysław, Polankowy Władysław, (brat mistrzyni świata Bronisławy Polankówny) i Skupień Stanisław, w czasie 3 godziny 37 min. 46 sek. Drugie miejsce zdobyła sztafeta SNPTT, nr. 3 (Krzepkowski Andrzej II, Skupień, Marusz, Żytkowicz (w czasie 3:47:39 godziny, 3) sztafeta Wisły nr. 1 z Motykami, Michalskim w czasie 3:48:12, 4) Wisła nr. 2 w czasie 3:51:10 g. i 5) Sokół w czasie 3:55:19 g. Najlepsze czasy indywidualne na dystansie 10 km. Skupień Stanisław 40 min. 39 sek., Czech Bronisław 42 min. 20 sek., Michalski 42 min. 3 sek., Maruła 42 min. 41 sek., i Polankowy 43 min.

## Katastrofalne trzęsienie dna morskiego.

Londyn, 31 grudnia. Jak z Sydney donoszą, na Oceanie Spokojnym na północ od Nowej Gwiney odezta w ubiegły piątek gwałtowne trzęsienie dna morskiego, wskutek czego na morzu powstały olbrzymie fale. Kilka wysp, rozsianskich tam gęsto, poniosło znaczne straty. Wzburzone fale wdarły się w głąb kraju, zniszczyły domy tubylców i płony, oraz uniósł mnóstwo ludzi i bydła. Jak słychać, największe szkody zostały wyrządzone na wyspał Awin.

-----:§:-----

### GIELDA W ZURYCHU.

Zurych 31 grudnia. Paryż 20.26, Londyn 25.04%, Nowy Jork 51.58, Belgja 72.00, Włochy 27.00, Hiszpania 54.25, Holandia 27.60, Berlin 122.83, Wiedeń 72.60, Sztokholm 138.25, Oslo 137.96, Kopenhaga 137.90, Szwajcya 3.73, Praga 15.30%, Warszawa 57.82%, Budapeszt 90.22%, Białogród 91.26, Ateny 6.67%, Konstantynopol 2.44%, Bukareszt 3.06, Helsingfors 12.97%.

## BIELIZNĘ TRYKOTOWĄ

REKAWICZKI — SKARPELKI ZIMOWE

Pektoraliki-Koloradki gumowane dla P. T. Księży

POLECA Roman Szczerba Kraków, ulica Florjańska L. 40.

## Usiłowane morderstwo w Krakowie.

Wczoraj około godz. 5.30 popołudniu, wezwano Pogotowie ratunkowe na 1. komisariat policji, do kobiety około lat 30 letniej, kupcowej, nieznanego na razie nazwiska, którą w kiosku przy ul. Starowilskiej postrzelili z rewolweru jakiś mężczyzna. Kula ugodziła niebezpiecznie w okolice dolnej szczęki i wyszła poniżej prawego ucha. Jak się okazuje, zaszła tu wypadek usiłowanego morderstwa. Kobieta ową lekarz Pogotowia ratunkowego przewiózł w groźnym stanie do szpitala. Policja wdrożyła posęgi za sprawcą.

Z okazji 50-cio letniego Jubileuszu istnienia firmy F. Lubański, Kraków, św. Anny 2. dziękuję P. T. Odbiorcom za dotychczasowe względy i zaufanie  
**Rok zał. 1881** Tadeusz Lubański właściciel firmy.  
 Przez miesiąc styczeń udziela firma 10% rabatu jubileuszowego od cen wszystkich towarów.

## Wytwórnia kilimów Ireny Gutwińskiej

Absolwentki państw. szkoły przem. art.  
 Kraków, ul. Karmelicka L. 50, parter.  
 poleca kilimy oraz przyjmuje zamówienia w celu obranek wzorów, za gotówkę lub na raty

## Przepuklinowe Pasy Kasa Chorych

pachwinowe, pępkowe, udowe,  
**Opaski Brzuszne**  
 Suspensoria, prostotrzymacze  
**Pończochy gumowe**  
 dla cierpiących na nogi  
**Narzędzia Lekarskie**  
 i artykuły gumowe  
**L. Knapiński, Kraków**  
 ul. Mikołajska 7. Tel. 10505

## Kasa Chorych w Krakowie.

Okręgowy Urząd Ubezpieczeń we Lwowie reskrytem z dnia 24 grudnia 1930 r. Nr. dz. 17524/30 zatwierdził — wprowadzoną zarządzeniem Komisarza Zarządzającego — zmianę § 27 i 29 Statutu Kasy Chorych w Krakowie, ustalającą maksymalny okres świadczeń dla ubezpieczonych członków Kasy na 39 tygodni.  
 Powyższe zmiany obowiązują od 1 stycznia 1931 r.

## Miód górski ziołowy

pod gwarancją prawdziwy, czysty, skuteczny przeciw grypie, kaszlowi, chrypce i przeпадłościom żołądkowym poleca po zł. 4.00 za 1 kg.

**Kazimierz Bartoszewski**  
 Kraków, ul. Florjańska L. 49.

Wysyłki na prowincję skutecznie odwrotnie!

## FABRYKA SUKNA

w Rakszawie koło Łańcuta Mł.

poleca znane ze swej dobrotę materiały czyste wełniane jak lodony, szewioly, kamgarny i t. p. w różnych modnych deseniach na ubrania męskie, materiały na rewerendy i sutanny dla Przew. Duchowieństwa oraz sukna t. z. sławuckie na kurtki i bundy do podróży.  
**GENY PRZYSTĘPNE.**

**Serdaki** najlepsze i najtańsze tylko u Stefana Kapały p. Myślenice obok Krakowa.

## Tapczany

otomany, poduszki z trawy morskiej i włóstenia, salony, rozkładanki najnowszej fasonu do rozkładania sprzedają tanio i przyjm. wszelkie reperacje tapicer, św. Tomasza 4

**ZAKŁAD WITRAŻOWO-SZKLARSKI**  
 Fa-T. Zajdzikowski Kraków św. Jana 30  
**Dzierż, Jan Kusiak**  
 Ozdobienie i witraże do kościołów od 30 zł. za 1 m<sup>2</sup> wykonuje się przy większych zamówieniach na raty  
 Ceny 50% niższe niż wszędzie

## CHOROBY PŁUCNE SĄ ULECZALNE

Wpiew



**GRUŻLICA PŁUC. SUCHOTY, KASZEL, SUCHY KASZEL. KASZEL ŚLIZOWY, NOCNE POTY KATAR OSKRZELI, KATAR KRTANI, ZAFLEGMIONY. KRWOTOK GWALTOWNY. KRWIOPŁUCIE, CIĘŻKOŚĆ. RZĘZENIE ASTMATYCZNE KŁUCIE W BOKU i t. d. są uleczalne.**



Już tysiące osób zostało wyleczonych.

Proszę żądać mojej książki p. t.

**„NOWY SYSTEM ODŻYWIENIA“**

ktoż już wielu uratował. Ten system może być stosowany przy zwykłym trybie życia i ułatwia szybko zwalczanie choroby. Waga ciała zwiększa się, a stopniowe zwalnianie kol cierpienia Powagi w zakresie wiedzy lekarskiej, twierdząca zalety mojej metody i chętnie ją zalecają. Im wcześniej rozpoczęto kurację podług mojej metody, m. lepsze osiąga się wyniki

**ZUPEŁNIE GRATIS**

otrzyma każdy moja książkę, z której dowie się o wielu rzeczach naukowych. A więc każdy, komu dolegają nie- nia, kto pragnie pozbyć się ich szybko, radykalnie i bezpiecznie, niech napisze jeszcze dzisiaj. Powtarzam z pewnością, każdy otrzyma wskazówki

**ZUPEŁNIE BEZPŁATNIE**

bez żadnego zobowiązania ze swej strony, i każdy lekarz napewno zaakceptuje ten znany za doskonały przez- bitych profesorów.

**Nowy sposób odżywiania**

To też w interesie każdego leży, aby naleychmiast napisał i każdy zawsze obsłużony zostanie na miejscu przez przedstawicielstwo. Niech każdy się nauczy i wzmocni dążenie do zdrowia z książki doświadczonego lekarza. Książka ta daje otuchy i radość życia i zwraca się z apelem do wszystkich chorobych, interesujących się obecnym stanem leczenia pinc.

Mój adres:

**GEORG FULGNER, Berlin. — Neukölln Ringbahnstrasse Nr. 24 Oddział 631**

Założona w r. 1900. — Odznaczona złotym medalem na wystawie w r. 1914

**PRACOWNIA**

**WYROBÓW ARTYSTYCZNO CYZELERSKO-BRONZOWNICZYCH**

pod firmą

**HENRYK SZTORC**

w Krakowie, przy ulicy Florjańskiej L. 38.

POLECA:

Wszelkie wyroby przyborów kościelnych z metali szlachetnych brązo- a mianowicie: monstrancje, trybularze, kielichy, puszki, antypodja, cyborja, krzyże, lichtarze i lampy

**BIRETY NA SKŁADZIE.**

Posiada na składzie wszelkie przybory kościelne według przepisów kościelnych jak również wszelkie przybory w zakresie przemysłu metalowego wchodzące

Wykonuje wszelkie zamówienia według każdego wzoru i rysunku. Przyjmuje również wyżej wymienione przedmioty do reperacji, odnowienia, jak również do srebrzenia i złocenia w ogniu.

Wykonuje powierzone zlecenia szybko i solidnie po cenach konkurencyjnych

## CHORZY odzyskują ZDROWIE

pijąc znane ze swej skuteczności

## ZIOŁA lecznicze Dr. BREYERA

odznaczane złotem i medalami w Nicei i Brukseli, działające nadzwyczajnie w chorobach Piersiowych, na przemianę materji, reumatyzmie, żołądkowo-kiszkowych, nerwowych, padaczkę, blednicy, nerkowych, i pęcherzowych, kobiecych, sercowych, wątroby i przy nadmiernej otyłości.

Można nabywać niemal w każdej aptece lub składzie aptecznym albo w wytwórni

**„POLHERBA“** Ska z o. o. Skrytka 48.

**Kraków-Podgórze. Tel. 116-81.**

Kto chce leczyć się ziołami — niech zażąda darmo w wytwórni broszurki „Jak odzyskać zdrowie“.

## OBRAZKI KOLENDOWE

w największym wyborze i po najniższych cenach poleca:

**główny skład dewocjonalów**

**ALFRED MACHNICKI**

Kraków, ul. Mikołajska Nr. 5.

(Na życzenie wysyłam wzory po cenie kosztów).

## Pracownia

dla

**Sztuki**

**Kościelnej**

Wykonuje:

Bronzy kościelne,  
 Srebra kościelne,  
 Szaty liturgiczne,  
 oraz naprawy tychże,  
 Obrazy i figury,  
 feretrony, Szopki.  
 Złocenia i srebrzenia naczyń kościelnych, lichtarzy i t. p. galwanicznie i ogniowo.

**fr. Kopaczyński i Ska.**

Nr. tel. 12330. Kraków, ulica Bracka 2. Nr. tel. 12330

## Bielizna

męska i damska ciepła i letnia, pończochy wełniane w ogromnym wyborze, skarpetki, rekawiczki, chusteczki do nosa, fartuchy i czepki dla służby poleca:  
**ZOFJA AKSAKOWA**  
 Kraków, Wiślna L. 4.  
 Na składzie wszelkie przybory do szycia i robót ręcznych. 927

## ZYWOTY

Świętych Pańskich na wszystkie dni w roku, dzieło opracowane przez ks. dra W. Galan'a, ozdobione 366 ilustracjami, 740 stron druku, ozdoba ciorawa, najnowsze poprawione wydanie, cena 12 zł przesyłka poczt. 2.35 zł. Wysyła: Wyd. „Czechowa“ Roźniatów.

## Pożytek z Przyjemnością

**KOMUNIKACJA POWIETRZNA**

**100%**

Szybka — Bezpieczna — Wygodna.

**Niskie ceny biletów.**

**Samoloty kursują codziennie.**

W zimie P. L. L. „Lot“ udzielają od normalnych cen biletów 40% zniżki (dla stałych członków L. O. P. P. 50%, dzięki czemu ceny biletów samolotowych wynoszą mniej więcej tyle tylko co ceny biletów kolejowych III kl.

Skrytka zakupnacka towaru pomaturczaj się na „Głos Narodu“.